

## Serviciul de Informatii si Securitate al RM

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

#### Lucrari de reparatie curenta a incaperii predestinate muzeului

Valoarea de deviz 306 990,54 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari generale de constructie</b>				
		<b>1.1. Demontari si evacuari</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	27,68	15,37 15,37	425,40 425,40
2	RpCJ35A k2	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti Pereti de tip 3 D Atentie k=2	m2	36,21	19,97 19,77	722,94 715,72
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti Suprafata alaturata monumentului si in locurile deterioarate	m2	18,30	10,00 9,90	183,04 181,22
4	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	6,00	10,98 10,98	65,90 65,90
5	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	106,40	34,41 34,41	3 661,74 3 661,74
6	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc Grile de protectie a ferestrelor Atentie se vor remonta	kg	195,00	1,63 1,46	318,29 285,56
7	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa,	t	4,90	47,30	231,75

1	2	3	4	5	6	7
		al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m			47,30	231,75
8	TRI1AA04 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	4,90	19,00 19,00	93,10 93,10
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	4,90	115,71 0,00	567,00 0,00
		<b>Total Demontari si evacuari Inclusiv salariu</b>				<b>6 269,16 5 660,39</b>
		<b>1.2. Pereti</b>				
10	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime pentru retele electrice	buc	6,00	46,86 46,86	281,16 281,16
11	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari pentru retele electrice	buc	6,00	6,33 5,49	38,01 32,95
12	CD72D	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC din doua straturi din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m usa de intrare	m2	3,66	423,15 92,35	1 548,73 338,01
13	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie Atentie Carcasul de metalic va fi executata cu pasul 400mm	m2	222,63	176,59 45,21	39 314,20 10 065,35
14	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri	m2	18,55	264,16 95,32	4 900,14 1 768,22
15	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau	m2	18,30	63,14 43,93	1 155,46 803,95

1	2	3	4	5	6	7
		blocuri mici de beton Suprafata alaturata monumentului si in locurile deteriorate				
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	18,30	16,65 7,32	304,65 133,99
17	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	18,30	53,60 44,67	980,88 817,50
18	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m	81,25	13,91 9,52	1 130,18 773,20
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	269,80	26,10 20,14	7 042,23 5 432,56
20	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	269,80	15,23 10,98	4 108,46 2 963,22
21	CJ04C	Profiluri si ornamente decorative din poliestiroil aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 120mm la imbinare intre tavane si pereti forma se va coordona cu beneficiarul	m	87,00	39,54 18,30	3 440,13 1 592,53
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	269,80	3,36 1,10	905,24 296,17
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual Culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	269,80	28,66 20,14	7 733,15 5 432,56
24	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din mdf culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul	m2	10,82	225,03 76,91	2 434,81 832,14
25	RCsM05B	Ceruirea si lustruirea placajelor vechi frecate cu masina din mozaic turnat pe loc, placi	m2	15,48	200,22 97,01	3 099,47 1 501,74

1	2	3	4	5	6	7
		mozaicate si placi din marmura concasata, marmura, travertin, granit etc., la pereti, stilpi si glafuri curatirea elementelor din marmura				
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>78 416,90 33 065,25</b>
		<b>1.3. Tavan</b>				
26	RCsN06B	Repararea profilurilor interioare, uzinate, cu latimea desfasurate de pina la 20 cm inclusiv, executate la imbinari pereti cu tavanul	m	32,00	40,98 28,92	1 311,32 925,50
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	116,32	3,36 1,10	390,40 127,77
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor in locurile deteriorate	m2	37,80	26,10 20,14	986,69 761,13
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual Ciloarea se va coordona cu beneficiarul	m2	116,32	28,66 20,14	3 334,24 2 342,31
		<b>Total Tavan Inclusiv salariu</b>				<b>6 022,65 4 156,71</b>
		<b>1.4. Pardosea</b>				
30	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	116,82	12,89 3,66	1 505,97 427,60
31	RpCK10B	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata manual, cu rindeaua si ticlingul in locurile greu accesibil	m2	2,15	34,84 34,40	74,91 73,95
32	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu lac de parchet in trei straturi	m2	118,97	68,05 57,11	8 095,72 6 794,45
		<b>Total Pardosea Inclusiv salariu</b>				<b>9 676,60 7 296,00</b>
		<b>1.5. Timplarie</b>				

1	2	3	4	5	6	7
33	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, Toc fereastra din profil cu 5 camere de aer consolidate cu profile de metasl gr 1,2 mm cu deschiderea unei cercevele in dubla deschidere sticla de tip lowe inclusiv furnitua necesara de tip macco, vorne sau analogic dimensiunile se vor oreciza in teren forma se va coordona cu beneficiarul	m2	18,20	1 113,21 26,71	20 260,41 486,18
34	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu l=250mm	m	10,50	100,49 14,64	1 055,16 153,76
35	CK26C	Pervazuri montate la ferestre Atentie din piatra artificiala cu gr minima de 35mm slefuita, lustruita, l-600mm Culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul	m	6,88	455,10 3,30	3 131,09 22,70
36	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare Atentie, manopera se vor remonta grulele de protectie a ferestrelor demontate anterior	kg	195,00	8,49 7,69	1 654,84 1 499,18
37	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane Driscuirea glafurilor exterioare Atentie, se va folosi materiale pentru lucrari de exterior	m2	8,10	91,03 37,61	737,32 304,61
38	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	8,60	48,04 40,99	413,15 352,55
39	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m Atentie, usi din lemn natural, specii tari stejla, salcam, frasin, cu gr minim 40mm vopsite cu lac de 3 ori, pina la montare se vor prezenta	m2	2,17	3 579,40 65,80	7 767,29 142,78

1	2	3	4	5	6	7
		monstre, culoarea se va coordona cu beneficiarul				
40	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m Atentie, usa din lemn natural specii tari,stejar, salca, frasin, cu gr minim 40mm vopsita cu lac de 3 ori,mpina la montare se vor prezenta monstre,culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	3,30	3 558,43 49,37	11 742,83 162,91
		<b>Total Timplarie Inclusiv salariu</b>				<b>46 762,09 3 124,67</b>
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			147 147,40
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			11 993,18
		<i>Transportarea materialelor</i>	1,00 %			906,31
		<i>Total</i>	100,00 +			160 046,89
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,50 %			12 003,52
		<i>Total</i>	100,00 +			172 050,41
		<i>Beneficiul de deviz</i>	6,00 %			10 323,02
		<b>Total Lucrari generale de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>182 373,43 53 303,02</b>
		<b>2. Lucrari de reparatie a retelelor electrice</b>				
		<b>2.1. Muzeu</b>				
41	RpED11E	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatia din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 5*6 mmp VVGng	m	25,00	53,26 17,57	1 331,62 439,32
42	RpEA02C1	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul peste 25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. Pentru montarea tuburilor	m	25,00	43,79 29,65	1 094,87 741,35

1	2	3	4	5	6	7
		ingropate				
43	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 mmp VVGng	m	300,00	35,04 12,45	10 511,13 3 734,22
44	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5 mmp VVGng	m	450,00	38,66 12,45	17 397,11 5 601,33
45	RpEA02A	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul pina la 16 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. Tub gofrat plastic 750N	m	750,00	34,75 16,84	26 064,41 12 630,45
46	RpEE01A	Montarea interupatoarelor duble 10A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru Culoarea se va coordona cu beneficiarul 250v	buc	3,00	90,72 9,88	272,16 29,65
47	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala culoarea se va coedona cu beneficiarul euro 16 A 250V	buc	30,00	75,64 11,35	2 269,28 340,47
48	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unitare 10A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru BA 47-29/1/16A.B	buc	9,00	80,93 9,88	728,36 88,96

1	2	3	4	5	6	7
49	RpEE01C	Montarea interupatoarelor tripolare pachet 10-63 A, montate aparent pe dibluri, console sau in cutiile tablourilor, racordate la conductorii din cupru sau aluminiu 25A	buc	1,00	98,44 37,34	98,44 37,34
50	RpEP01A	Montarea punctului de alimentare (dulapuri de distributie) 12 moduli, plastic	buc	1,00	988,47 988,47	988,47 988,47
51		dulap de distributi cu 12 moduli, plastic	buc	1,00	780,00 0,00	780,00 0,00
		<b>Total Muzeu Inclusiv salariu</b>				<b>61 535,85 24 631,56</b>
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			61 535,85
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			5 542,10
		<i>Transportarea materialelor</i>	1,00 %			369,04
		<i>Total</i>	100,00 +			67 446,99
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,50 %			1 847,37
		<i>Total</i>	100,00 +			69 294,36
		<i>Beneficiul de deviz</i>	6,00 %			4 157,66
		<b>Total Lucrari de reparatie a retelelor electrice Inclusiv salariu</b>				<b>73 452,02 24 631,56</b>
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			255 825,45
		TVA	20,00 %			51 165,09
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>306 990,54 77 934,58</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Serviciul de Informatii si  
Securitate al RM**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de reparatie curenta a incaperii predestinate muzeului**

**Valoarea de deviz 306 990,54 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	33,75	36,61	1 235,58
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	192,38	36,61	7 043,04
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	22,33	36,61	817,50
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,30	36,61	10,98
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	12,01	36,61	439,69
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	37,15	36,61	1 360,06
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	175,50	36,61	6 425,05
8.	7133010012100	Ipsosar	h-om	61,23	36,61	2 241,63
9.	7137010011510	Electromontor	h-om	27,00	36,61	988,47
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	647,61	36,61	23 708,99
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	233,58	36,61	8 551,36
12.	7212030022700	Sudor	h-om	1,95	36,61	71,39
13.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	20,02	36,61	732,93
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,90	36,61	142,78
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	37,05	36,61	1 356,40
16.	7422010060100	Timplar	h-om	87,54	36,61	3 204,84
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,84	25,30	324,85
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	126,10	36,61	4 616,50
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	59,72	36,61	2 186,35
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	493,13	25,30	12 476,19
<b>Total manopera</b>						<b>77 934,58</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,90	21,75	84,83
2.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,01	58,65	59,24
3.	11111000100024	Intrerupator dublu	buc	3,03	75,50	228,76
4.	11r111000100024	Intrerupator unitar	buc	9,09	65,80	598,12
5.	1411112204375	Mozaic din marmura alba saci g=0,5-1,0 mm	kg	0,47	115,00	54,05
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,09	165,00	14,85
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,45	172,50	77,63
8.	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,86	35,20	30,27
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	19,95	5,50	109,73
10.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	5,47	3 500,00	19 145,00
11.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	18,20	1 055,00	19 201,00
12.	2030127329586	Masca din baghete din mdf	m2	10,82	145,00	1 568,90
13.	2051142950700	Dibluri	buc	62,00	0,10	6,20
14.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	5,49	0,20	1,10

15.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	417,97	0,15	62,69
16.	22743123549025	coltare din aluminiu	m	85,31	2,85	243,13
17.	22812106305900	Profiluri decorative din polisterol 120mm	m	93,09	17,50	1 629,08
18.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,13	21,30	2,77
19.	2320166200729	Parchetin	l	6,42	24,55	157,61
20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,20	10,80	2,16
21.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,16	21,40	3,42
22.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	8,55	55,60	475,38
23.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	57,92	14,55	842,74
24.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	1,03	18,50	19,05
25.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	154,45	18,50	2 857,33
26.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,95	18,50	36,07
27.	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	41,64	25,60	1 065,98
28.	2430226100046	Grund de ulei	kg	0,32	23,60	7,55
29.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	21,74	17,85	388,06
30.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	2,43	18,90	45,93
31.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,26	18,55	4,82
32.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,00	18,55	55,65
33.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	97,27	21,54	2 095,20
34.	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	0,39	35,20	13,73
35.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,63	25,00	15,75
36.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	2,75	19,60	53,90
37.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	11,09	5,40	59,89
38.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	184,04	5,40	993,82
39.	2521106718393	Pervazuri din piatra artificiala l600mm	m	6,88	450,55	3 099,78
40.	2521216704234	Tub IPE-PVC sau PEL lacuit	m	834,10	8,96	7 473,53
41.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	229,31	42,55	9 757,14
42.	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	3,77	65,00	245,05
43.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	610,75	4,50	2 748,37
44.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	20,13	5,80	116,75
45.	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	0,87	2,75	2,39
46.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	154,83	1,55	239,98
47.	2652102100737	Var hidratat	kg	10,98	4,50	49,41
48.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	237,32	1,25	296,66
49.	2653102100831	Amestec uscat	kg	130,66	1,15	150,26
50.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	133,01	8,60	1 143,89
51.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	324,49	5,65	1 833,37
52.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	118,34	3,20	378,69
53.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	268,61	45,55	12 235,18
54.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,38	0,00	0,00
55.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	201,20	1,55	311,85
56.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,06	5,00	0,30
57.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,97	15,00	29,55
58.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,97	25,00	24,25
59.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	206,31	4,80	990,28
60.	2710703520285	Profil de suport	m	575,75	4,75	2 734,81
61.	27431235490262	Glafuri din aluminiu pentru ferestre l250mm	m	10,50	85,00	892,50
62.	2746167335100	Priza	buc	30,60	58,00	1 774,80
63.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	414,35	17,50	7 251,13
64.	2811236311001	Doze	buc	6,44	4,50	28,98
65.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	42,00	4,50	189,00
66.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	196,87	4,50	885,92

67.	2811236311007	Doza fonta cu filet special tub IPE	buc	122,06	4,50	549,27
68.	2812106305900	Profiluri uzinate	m	34,24	9,85	337,26
69.	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	77,91	2,85	222,04
70.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,35	14,50	5,08
71.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,97	28,00	27,16
72.	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	2,00	0,20	0,40
73.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	730,14	0,20	146,03
74.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	3 865,65	0,20	773,13
75.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	46,45	0,20	9,29
76.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	107,71	0,20	21,54
77.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	62,00	0,20	12,40
78.	2874115881198	Saiba M 6	buc	2,00	0,20	0,40
79.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,00	0,20	0,40
80.	2875274117001	Cot fonta cu filet pt. tub IPE	buc	160,13	36,00	5 764,68
81.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	1,89	25,60	48,38
82.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	95,17	1,50	142,75
83.	2881116002700	Disc abraziv	buc	17,52	8,55	149,80
84.	323130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3*2.5mmp VVGng	m	486,68	14,65	7 129,86
85.	33130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3*1.5mmp VVGng	m	324,45	11,30	3 666,28
86.	4011106202741	Energie electrica	kw	16,12	1,00	16,12
87.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,95	1,00	5,95
88.	4100126202818	Apa	m3	0,46	1,00	0,46
89.	53130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 5*6 VVGng	m	26,52	18,96	502,82
90.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	19,31	1,50	28,96
91.	956230223265999	dulap de distributie cu 12 moduli plastic	buc	1,00	780,00	780,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>127 535,67</b>

### **Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,72	5,00	3,60
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,99	5,00	4,95
3.	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	11,68	75,00	876,00
4.	2940420007686	Masina de frecat placaje	h-ut	19,35	75,00	1 451,25
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,23	5,00	26,15
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,29	20,00	5,80
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,18	20,00	3,60
8.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,24	20,00	4,80
9.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	12,28	20,00	245,60
10.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,97	25,00	24,25
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,26	450,00	567,00
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>3 213,00</b>

Прямые затраты	Lei	255 825,45
TVA	20,00 %	51 165,09

**Total deviz:**

**306 990,5**

**4**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Serviciul de Informatii si Securitate al RM Investitor**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari generale de constructie</b>				
		<b>1.1. Demontari si evacuari</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			15,37
						15,37
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	36,61	7,68
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,61	7,68
2	RpCJ35A k2	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti Pereti de tip 3 D Atentie k=2	m2			19,97
						19,77
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	36,61	8,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,61	10,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	1,00	0,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,10
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti Suprafata alaturata monumentului si in locurile deterioarate	m2			10,00
						9,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	36,61	4,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,61	5,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	1,00	0,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
4	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc			10,98
						10,98
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	36,61	10,98
5	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			34,41
						34,41
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	36,61	17,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	36,61	17,21
6	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc Grile de protectie a ferestrelor Atentie se vor remonta	kg			1,63
						1,46
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	36,61	0,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	36,61	0,73
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0008	21,40	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	10,80	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	5,00	0,01
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	25,00	0,12
7	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t			47,30
						47,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8700	25,30	47,30
8	TRIIAA04B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in	t			19,00

1	2	3	4	5	6	7
		vagon, categoria 3				19,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	25,30	19,00
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			115,71
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	450,00	0,00
		<b>1.2. Pereti</b>				115,71
10	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 - 50 cm grosime pentru retele electrice	buc			46,86
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0800	36,61	46,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2000	36,61	2,93
11	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari pentru retele electrice	buc			6,33
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	36,61	5,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,61	2,93
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	1,25	0,28
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	172,50	0,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	1,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	20,00	0,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	5,00	0,07
12	CD72D	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC din doua straturi din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m usa de intrare	m2			423,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,6490	25,30	92,35
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	4,2000	45,55	191,28
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	1,1450	4,80	5,49
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	4,75	10,45
	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	1,0300	65,00	66,95
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	1,2200	4,50	5,49
	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	3,0300	5,40	16,36
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,9710	21,54	20,89
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,1750	17,85	3,12
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	0,20	0,30
	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	12,6900	0,20	2,54
	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	29,4300	0,20	5,89
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0160	5,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0154	5,00	0,08
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0937	20,00	1,86
13	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie Atentie Carcasul de metalic va fi executata cu pasul 400mm	m2			176,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7870	25,30	45,21
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	45,55	47,83
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,7350	4,80	3,53
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	4,75	10,45
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	42,55	43,83
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	4,50	10,57
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	5,40	4,09
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	21,54	5,84
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	17,85	1,56
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	0,15	0,22
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	12,9100	0,20	2,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	5,00	0,03
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0422	20,00	0,84
14	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri	m2			264,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,7674	25,30	95,32
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	45,55	47,83
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	2,0750	4,80	9,96
	2710703520285	Profil de suport	m	4,2000	4,75	19,95
	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor	m	4,2000	2,85	11,97

1	2	3	4	5	6	7
		25x25 mm				
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	4,4800	4,50	20,16
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,8300	5,40	4,48
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	1,8000	21,54	38,77
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	17,85	1,56
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	4,5300	0,15	0,68
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	53,4500	0,20	10,69
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0062	5,00	0,03
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1377	20,00	2,75
15	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton Suprafata alaturata monumentului si in locurile deteriorate	m2			63,14 43,93
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	36,61	36,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,61	7,32
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,55	12,24
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	4,50	2,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	172,50	4,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	1,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	5,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	20,00	0,10
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			16,65 7,32
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	36,61	7,32
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,80	6,38
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	19,60	2,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	1,00	0,00
17	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			53,60 44,67
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	36,61	44,67
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,15	8,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,00	0,32
18	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m			13,91 9,52
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	36,61	9,52
	22743123549025	coltare din aluminiu	m	1,0500	2,85	2,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,55	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	165,00	0,16
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,20
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			26,10 20,14
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	36,61	16,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,61	3,66
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,65	5,96
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,01
20	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			15,23 10,98
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	36,61	7,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,61	3,66
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	8,60	4,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,01
21	CJ04C	Profiluri si ornamente decorative din poliestrol aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 120mm la imbinare intre tavane si pereti forma se va coordona cu beneficiarul	m			39,54 18,30
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,4500	36,61	16,47

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,61	1,83
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,0000	1,25	2,50
	22812106305900	Profiluri decorative din polisterol 120mm	m	1,0700	17,50	18,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	5,00	0,01
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,36 1,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,61	1,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,55	2,18
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual Ciloarea se va coordona cu beneficiarul	m2			28,66 20,14
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	36,61	20,14
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	18,50	7,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,25	0,08
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,55	0,77
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,50	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
24	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din mdf culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul	m2			225,03 76,91
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8500	36,61	67,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,61	9,17
	2430226100046	Grund de ulei	kg	0,0300	23,60	0,70
	2030127329586	Masca din baghete din mdf	m2	1,0000	145,00	145,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,55	0,62
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	165,00	0,15
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	8,0000	0,20	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
25	RCsM05B	Ceruirea si lustruirea placajelor vechi frecate cu masina din mozaic turnat pe loc, placi mozaicate si placi din marmura concasata, marmura, travertin, granit etc., la pereti, stilpi si glafuri curatirea elementelor din marmura	m2			200,22 97,01
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,4000	36,61	87,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,61	9,15
	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	0,0550	2,75	0,15
	1411112204375	Mozaic din marmura alba saci g=0,5-1,0 mm	kg	0,0300	115,00	3,49
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,1200	25,60	3,13
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0400	25,00	1,02
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	24,55	0,75
	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	0,0250	35,20	0,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	1,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0050	5,00	0,03
	2940420007686	Masina de frecat placaje	h-ut	1,2500	75,00	93,75
		<b>1.3. Tavan</b>				
26	RCsN06B	Repararea profilurilor interioare, uzinate, cu latimea desfasurate de pina la 20 cm inclusiv, executate la imbinari pereti cu tavanul	m			40,98 28,92
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6900	36,61	25,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,61	3,66
	2812106305900	Profiluri uzinate	m	1,0700	9,85	10,54
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,1900	1,25	1,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	1,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0020	5,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	20,00	0,02
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			3,36 1,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,61	1,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,55	2,18
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor in locurile deteriorate	m2			26,10 20,14

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	36,61	16,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,61	3,66
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,65	5,96
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,01
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual Culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2			28,66 20,14
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	36,61	20,14
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	18,50	7,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,25	0,08
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,55	0,78
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,50	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
		<b>1.4. Pardosea</b>				
30	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2			12,89 3,66
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1000	36,61	3,66
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1500	8,55	1,28
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	1,50	0,45
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	75,00	7,50
31	RpCK10B	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata manual, cu rindeaua si ticlingul in locurile greu accesibil	m2			34,84 34,40
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,9400	36,61	34,40
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	1,50	0,45
32	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu lac de parchet in trei straturi	m2			68,05 57,11
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3600	36,61	49,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,61	7,32
	2320166200729	Parchetin	l	0,0500	24,55	1,23
	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,3500	25,60	8,96
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	1,50	0,75
		<b>1.5. Timplarie</b>				
33	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, Toc fereastră din profil cu 5 camere de aer consolidate cu profile de metasl gr 1,2 mm cu deschiderea unei cercevele in dubla deschidere sticla de tip lowe inclusiv furnitura necesara de tip macco, vone sau analogic dimensiunile se vor oreziza in teren forma se va coordona cu beneficiarul	m2			1 113,21 26,71
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	36,61	24,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	36,61	2,55
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 055,00	1 055,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretān	kg	0,4700	55,60	26,12
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	18,55	3,06
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	1,55	0,62
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,00	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
34	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu l=250mm	m			100,49 14,64
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	36,61	11,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,61	2,93
	27431235490262	Glafuri din aluminiu pentru ferestre l250mm	m	1,0000	85,00	85,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
35	CK26C	Pervazuri montate la ferestre Atentie din piatra artificiala cu gr minima de 35mm slefuita, lustruita, l-600mm Culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul	m			455,10 3,30
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	36,61	2,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,61	0,37



1	2	3	4	5	6	7
	2521106718393	Pervazuri din piatra artificiala 1600mm	m	1,0000	450,55	450,55
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
36	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare Atentie, manopera se vor remonta gurile de protectie a ferestrelor demontate anterior	kg			8,49 7,69
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	36,61	6,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,61	0,37
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	36,61	0,37
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	28,00	0,14
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,00	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	18,50	0,18
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,55	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	21,75	0,44
37	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane Driscuirea glafurilor exterioare Atentie, se va folosi materiale pentru lucrari de exterior	m2			91,03 37,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	25,30	37,61
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	18,90	5,67
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,20	46,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	1,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,40
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	20,00	0,59
38	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2			48,04 40,99
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	36,61	40,99
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	18,50	2,22
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,1000	35,20	3,52
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	21,30	0,32
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	1,55	0,15
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,50	0,27
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	18,55	0,56
39	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m Atentie, usi din lemn natural, specii tari stejal, salcam, frasin, cu gr minim 40mm vopsite cu lac de 3 ori, pina la montare se vor prezenta monstre, culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2			3 579,40 65,80
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	36,61	53,82
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	36,61	2,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,61	9,11
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	3 500,00	3 500,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	14,50	1,20
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	15,00	6,77
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	25,00	5,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,09
40	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m Atentie, usa din lemn natural specii tari, stejar, salca, frasin, cu gr minim 40mm vopsita cu lac de 3 ori, mpina la montare se vor prezenta monstre, culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2			3 558,43 49,37
	7422010060100	Timplar	h-om	1,0600	36,61	38,83
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0400	36,61	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,61	9,10
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	3 500,00	3 500,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	14,50	0,75
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,3000	15,00	4,50
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,1500	25,00	3,71

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,11
		<b>2. Lucrari de reparatie a retelelor electrice</b>				
		<b>2.1. Muzeu</b>				
41	RpED11E	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 5*6 mmp VVGng	m			53,26 17,57
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4800	36,61	17,57
	53130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 5*6 VVGng	m	1,0300	18,96	20,11
	2811236311001	Doze	buc	0,2500	4,50	1,16
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,8000	17,50	14,42
42	RpEA02C1	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul peste 25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. Pentru montarea tuburilor ingropate	m			43,79 29,65
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,8100	36,61	29,65
	2521216704234	Tub IPE-PVC sau PEL lacuit	m	1,0250	8,96	9,64
	2875274117001	Cot fonta cu filet pt. tub IPE	buc	0,1000	36,00	3,79
	2811236311007	Doza fonta cu filet special tub IPE	buc	0,1500	4,50	0,71
43	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 mmp VVGng	m			35,04 12,45
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	36,61	12,45
	33130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3*1.5mmp VVGng	m	1,0300	11,30	12,22
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	17,50	9,19
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	4,50	1,18
44	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5 mmp VVGng	m			38,66 12,45
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	36,61	12,45
	323130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3*2.5mmp VVGng	m	1,0300	14,65	15,84
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	17,50	9,19
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	4,50	1,18
45	RpEA02A	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul pina la 16 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. Tub gofrat plastic 750N	m			34,75 16,84
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4600	36,61	16,84
	2521216704234	Tub IPE-PVC sau PEL lacuit	m	1,0250	8,96	9,64
	2875274117001	Cot fonta cu filet pt. tub IPE	buc	0,2000	36,00	7,56
	2811236311007	Doza fonta cu filet special tub IPE	buc	0,1500	4,50	0,71
46	RpEE01A	Montarea interuptoarelor duble 10A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru Culoarea se va coordona cu beneficiarul 250v	buc			90,72 9,88
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	36,61	9,88
	11111000100024	Intrerupator dublu	buc	1,0100	75,50	76,25
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,50	4,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,50	0,02
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	1,25	0,06
47	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse,	buc			75,64 11,35

1	2	3	4	5	6	7
		etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala culoarea se va coedona cu beneficiarul euro 16 A 250V				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	36,61	11,35
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	58,00	59,16
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,50	4,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	1,25	0,01
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,50	0,03
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,10	0,20
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,20	0,40
48	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unitare 10A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru BA 47-29/1/16A.B	buc			80,93 ----- 9,88
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	36,61	9,88
	11r111000100024	Intrerupator unitar	buc	1,0100	65,80	66,46
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,50	4,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,50	0,02
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	1,25	0,06
49	RpEE01C	Montarea interupatoarelor tripolare pachet 10-63 A, montate aparent pe dibluri, console sau in cutiile tablourilor, racordate la conductori din cupru sau aluminiu 25A	buc			98,44 ----- 37,34
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,0200	36,61	37,34
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,0100	58,65	59,24
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,50	0,06
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,10	0,20
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,20	0,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,20	0,40
	2874115881198	Saiba M 6	buc	2,0000	0,20	0,40
	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	2,0000	0,20	0,40
50	RpEP01A	Montarea punctului de alimentare (dulapuri de distributie) 12 moduli, plastic	buc			988,47 ----- 988,47
	7137010011510	Electromontor	h-om	27,0000	36,61	988,47
51		dulap de distributi cu 12 moduli, plastic	buc			780,00 ----- 0,00
	956230223265999	dulap de distributie cu 12 moduli plastic	buc		780,00	780,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.